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Abstract

Socially responsible investing (SRI) had in recent decades gained in importance. Despite that

there is no consensus amongst researchers regarding SRI effect on short-term or long-term

fund´s performance in the United States. This paper seeks to utilize standard economic models

(CAPM, 3-factor Fama-French) on latest (January 2018 to December 2021) data. In addition,

author seeks to look for performance trend by splitting observed period to one before Covid

crisis and during the crisis. Then he will look for any significant impact on funds’ performance

and its characteristics. Final part consists of observing effect of published articles by news outlet

and whether there is any impact. News divided into positive and negative with regards to SRI

thematic. Results implies that performance is negatively correlated with higher ranking of social

consciousness of fund (ESG value was used) and that manager of funds with lower ESG

standards are better at stock-picking. Study did not find any significant long-term effect of

Covid crisis while short-term effect suggested greater need for funds to employ stock-picking

skill. News effects were generally insignificant with effect of bad news being stronger than

effect of positive news.

Abstrakt

Společensky zodpovědné investování v posledních letech získávalo na důležitosti. Přesto však

stále není mezi výzkumníky shoda, jak sociálně zodpovědného investování ovlivňuje výkon

investičních fondů ve Spojených státech. Tato studie se pokusí aplikovat standardní

ekonomické modely (CAPM,3 faktorový model) na nejnovější data (od ledna 2018 do

prosince 2021). Dále autor rozdělí data do období před a během Covidové krize. Následně

bude autor hledat významné změny ve výnosů a charakteristice fondů. Poslední část se

zaměřuje na pozorování vlivů mediálních článků na výsledky investičních fondů. Nejprve

byly vybrány zprávy s tématikou společensky zodpovědného investování a ty byly následně

rozděleny na pozitivní a negativní. Výsledky potvrdily, že výnosnost fondů a úroveň sociální

zodpovědnosti fondů (ESG skoré bylo použito) mají negativní vztah a že manažeři fondů s

nižším ESG hodnocením mají lepší schopnost vybrat dobré akcie. Studie nenašla žádné

výrazné rozdíly mezi dobou před Covid-19 a během Covid-19. V době největší Covidové

epidemie byl vyvíjen značný tlak na schopnosti manažerů. Zprávy výkonnost fondu příliš

neovlivnily, ale studie prokázala, že efekt negativních zpráv byl častěji silnější než efekt zpráv

pozitivních.
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Introduction

In the last few decades, there has been an increase in public consciousness regarding climate,

environment, and sustainability. As the effects of climate change become ever more visible

and acute, the trend toward sustainability is expected to increase. In response, several

organizations have begun to show their commitment to environmental principles (being

conscious). In this study, the author focuses on the performance of these conscious funds

based on their sustainable attributes. In addition, the author focuses on how environmental

and sustainable news topics impact performance of these funds. The study exclusively focuses

on mutual funds in the United States.

For the purpose of this thesis, the author uses words that are sometimes deemed ambivalent or

have multiple meanings. Therefore, it is necessary to define them properly. In this thesis, the

measure for the sustainability of funds is called the combined ESG score (ESG coming from

Environment – Social – Governance). The combined ESG score comprises a wide range of

environmental and governance measures. It is considered a quick and relevant measure of

how well a fund performs in terms of ethical and environmental standards. For this reason, a

fund’s combined ESG score can be viewed as how “green” and “socially conscious” it is.

Similarly, the author uses phrases such as low ESG fund and high ESG fund to mean funds

with a high ESG value and low ESG value, respectively.

This text uses other ambiguous words such as green investing, socially responsible investing

(SRI), and the Green New Deal. The author uses these three terms interchangeably. These

words should be deemed as the practice when systematic pressure is imposed on companies

(and funds) to address environmental challenges.

Finally, the term stock-picking skill requires explanation. This is the ability of fund managers

to perform above (or below) expectations given their risk appetite level. In econometrics, it is

usually defined as the intercept of models, with returns as the dependent variable.

This thesis includes three hypotheses. The first hypothesis states that high-ESG funds will

underperform the low-ESG funds and that managers of low-ESG funds will have greater

stock-picking skills. The second hypothesis states that high-ESG funds improved their

performance during the observation period and during the COVID-19 crisis performed better

than low-ESG funds. The third hypothesis states that positive ESG-themed news has a

positive effect on high-ESG funds, and this effect is lower for low-ESG funds.

Data used in this thesis was retrieved from numerous sources. Weekly returns of fund and

ESG scores are from the Refinitiv Eikon database, while the occurrence of ESG-themed news

was manually calculated using data from the Factiva database. Variables primarily

responsible for explaining fund returns are from the Kenneth French webpage database and

data about money supply (M1) are from the Federal Reserve Bank of St Louis. Weekly

COVID-19 case data was sourced from the Our World in Data database. Weekly economic

index (WEI) was retrieved from Federal Reserve Bank of New York.

An extension of the capital asset price model (CAPM) called the Fama-French 3-factor model

was used for the empirical part of the study. These models are based on the efficient market

hypothesis (EMH) and modern portfolio theory, both of which are further discussed in the

theory and literature section.

This thesis seeks to contribute to two areas. Firstly, the author created and tested models

based on ESG components to further debate performance and sustainability. Secondly, the

author observed the effects of news announcements on funds’ returns. While both of these

studies have been undertaken previously, the author seeks to contribute to the existing

literature by using the latest data to capture the effect of the COVID-19 crisis. In addition, the

author uses ESG values when calculating the news impact, this will answer the question of

how news impacts performance based on ESG.

1. Thesis overview

1.1 Structure of the thesis

In this chapter, the author introduces the thesis, explains its importance, and outlines their

contribution to the topic. Chapter 2 focuses on theory and literature regarding the market,

while Chapter 3 consists of data description, methodology, and results. Chapter 4 concludes

the thesis. The bibliography and supplementary texts follow.

1.2 Topic importance
Modern financial markets represent and influence a significant part of major world economies

and are especially prominent in most developed nations. A well-functioning financial market

is able to facilitate the flow of funds to companies in need of capital. In exchange, borrowers

are eligible for a claim on a future income stream. In addition to this primary function,

financial markets can provide other benefits. For the average citizen, a financial market can

provide a higher appreciation of savings and an improved ability to save for retirement. For

researchers, a market provides key data and the ability to better understand economics.

Politicians and central bankers view a stable financial sector as key to long-term economic

growth. Indeed, the financial sector plays a significant role in the modern age and its

negligence or destabilization can cause a major crisis (e.g., a subprime mortgage crisis caused

the global financial crisis) or hamper growth in the real economy (Jokipii & Monnin, 2013).

Therefore, financial markets continue to be one of the most researched and hotly debated

areas in economics, studied by academics and commercial entities alike. The ability to

properly understand current financial theory and literature can have long-standing benefits

that are worth pursuing. Therefore, the importance of this topic is clear.

This study focuses on financial markets to test previously developed asset pricing models and

to estimate relationships amongst characteristics within the financial market.

1.3 Thesis contribution to current research

In last 15 years, many studies about the performance of funds with socially responsible

attitudes have been published. A significant number of papers about the reaction of market

price to the influence of a news organization are also available. However, these two studies

are rarely effectively combined into one.

Under the assumption of efficient markets, considering news impact same for all ESG funds

would not have stirred up much trouble. Efficient markets suggest that investors expect to be

compensated based on the systematic risk they are willing to take (CAPM). However, if SRI

funds differ from other funds, it is reasonable to assume that the relationship between high

ESG funds might differ. These differentiating characteristics might include a special irrational

premium or a characteristic that mainstream models do not account for (e.g., better resilience

against a crisis).

Therefore, the author’s contribution is twofold. Firstly, the author utilizes already existing

models (Fama-French 3-Factor model and CAPM) and their methods on the most recent data.

These data contain COVID-19 crisis information and thus provide the opportunity to test

whether the pandemic had any effect on the performance of these funds. Secondly, the author

contributes to literature regarding the effect of public announcements on funds. The primary

focus of the news effect is fund investors. For this purpose, the author uses financial and

business news articles with large reader base in the United States and foreign news outlets

with global reach (Economist and Financial Times).

1.4 Interpretation of results

The results indicate a significant difference based on ESG performance of funds as those with

low ESG score appear to perform better. This result is expected as low-ESG funds utilize their

freedom from non-financial restraints. During the observation period, this difference even

increased in favour of funds with low ESG. By splitting the period into the period before

COVID-19 and the period during COVID-19, the author did not find any significant change in

variables. This would suggest that there are no persistent changes in funds’ characteristics.

However, the short-term effects of COVID-19 provide a good opportunity for fund managers.

The short-term effect of COVID-19 was estimated on weeks when it reached its peak

infection rate in the United States.

Evidence for the effect of news on return is low. However, resulting effects for bad news had

been higher than effect for positive news.

The results clearly suggest that studies attempting to compare funds should focus on how


[…]


value effect are significant in the majority of cases. Secondly, the two remaining factors,

adjusted return and small firms’ effect, are being rendered unimportant.

The longer-term effect of Covid (by observing prior and during Covid) does not seem to

influence the statistical significance of any variable. However, regarding an overall trend of

performance, high-ESG funds seem to worsen their performance while low-ESG funds

increased their own substantially.

Effect for news announcement had found stronger support for negative news but this support

is still limited.

Thus, the results suggest that there is a relevant difference amongst performance of funds

based on their ESG score.
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Appendix

Methodology
Precise methodology for ESG valuation:

https://www.refinitiv.com/content/dam/marketing/en_us/documents/methodology/ refinitiv-

esg-scores-methodology.pdf

Fama-French databank (Fama/French 3 factors US, weekly)

https://mba.tuck.dartmouth.edu/pages/faculty/ken.french/data_library.html

Fixed effect Model

Table 2

plm(formula = pdata$return2 ~ pdata$MktRF + pdata$HML + pdata$SMB +

pdata$ESG, data = pdata, model = "within")

Dependent variable:

return2

MktRF 0.001
(0.001)

HML -0.001
(0.001)

SMB 0.001
(0.002)

ESG -0.005***
(0.0005)

Observations 789,658

R2 0.0002

Adjusted R2 0.0002

F Statistic 32.018*** (df = 4; 789653)

Note: *p**p***p<0.01

Average time series

Table 3

Estimate Std. Error t value Pr(>t)

Intercept -0.043280 0.035875 -1.2064 0.229

MktRF 0.896363 0.022404 40.0089 0 ***

Table 4

Estimate Std. Error t value Pr(>t)

Intercept -0.020742 0026817 -0.7735 0.4401

MktRF 0.866003 0.017728 48.8486 0 ***

SMB 0.138746 0.028139 4.9308 1.698e-06 ***

HML 0.097637 0.010866 8.9852 0 ***

Table 5

Estimate Std. Error t value Pr(>t)

Intercept 0.028265 0.033907 0.8336 0.40548

MktRF 0.867970 0.017854 48.6156 0 ***

SMB 0.140189 0.0277784 5.0456 1.001e-06 ***

HML 0.100413 0.010842 9.2612 0 ***

Goodnews -0.044959 0.023367 -1.9240 0.05575 .

Badnews 0.024094 0.027094 0.8893 0.37491

Table 6

Estimate Std. Error t value Pr(>t)

Intercept 0.0039371 0.0322041 0.1223 0.9028

MktRF 0.8649299 0.017854 50.0250 0 ***

SMB 0.1340674 0.027784 5.2220 4.368e-07 ***

HML 0.0980269 0.010842 9.1302 0 ***

Goodnewshandpicked -0.003698 0.023367 -0.2269 0.8207

Badnewshandpicked 0.024094 0.027094 -1.2609 0.2088

Table 7

Estimate Std. Error t value Pr(>t)

Intercept 0.0770729 0.0370305 2.0813 0.03867 *

MktRF 0.8646688 0.0164358 52.6090 0 ***

SMB 0.1412287 0.0238806 5.9140 1.416e-08 ***

HML 0.1022035 0.0105238 9.7116 0 ***

Goodnewshandpicked 0.0038382 0.0163556 2.2347 0.81470

Badnewshandpicked -0.054361 0.0428968 -1.2672 0.20653

Goodnews1 -0.023205 0.0239264 -0.9698 0.33329

Badnews1 -0.048357 0.0302471 -1.2672 0.11145

Table 8

Estimate Std. Error t value Pr(>t)

Intercept 0.1112552 0.0731692 1.5205 0.12995

MktRF 0.8345568 0.0294005 28.3858 0 ***

SMB 0.0581066 0.0455909 1.2745 0.20395

HML 0.1643574 0.0222350 7.3918 3.819e-12 ***

Goodnewshandpicked -0.008196 0.0325139 -0.2521 0.804125

Badnewshandpicked -0.129001 0.0867057 -1.46879 0.13834

Goodnews1 -0.016487 0.0466934 0.3531 0.72440

Badnews1 -0.143027 0.0597488 -2.3938 0.01759 *

Table 9

Estimate Std. Error t value Pr(>t)

Intercept 0.1202539 0.0382516 3.1438 0.0019204 **

MktRF 0.9389610 0.0170194 55.1700 0 ***

SMB 0.4865816 0.0208779 23.3061 0 ***

HML 0.0747269 0.0130940 5.7070 4.08e-08 ***

Goodnewshandpicked 0.0081521 0.0149668 0.5447 0.5865800

Badnewshandpicked -0.022246 0.0335856 -0.6624 0.5084905

Goodnews1 -0.093238 0.0254120 -3.6691 0.0003118

Badnews1 0.0242486 0.0295263 0.8213 0.4124742

Note: Signif. Codes: 0 <***>, 0.001<**>,0.05<*>,0.1< . >

News search
Words for ESG Socially Responsible investing, SRI,

Green New Deal, sustainable, green

investing, green investment,

renewables, no emissions, low

emission, no environmental impact,

corporate governance, ESG

News outlet Economist, Financial Times, Finance

and Commerce, Crains Chicago

Business, the Wall Street Journal,

Investor´s business daily, Miami

today, the Journal of Commerce

Negative words Negative, bad news, unprofitable,

lower, smaller, bad, hinder

Positive words Positive, good news, profitable, higher,

greater, good, support

Statistics for time series analysis
Intercept MktRf HML SMB Goodnews Badnews Goodnews1 Badnews1

3Factor 268 3978 3311 2439 - - - -

PreCov 179 3981 3171 2193 - - - -

DuringCov 180 3981 3171 2198 - - - -

MaxCov 3685 31 3524 174 - - - -

News 240 3977 3319 2418 361 98 - -

LaggedNews 825 3977 3301 2484 142 101 524 259

• Gives number of funds which had value significant at 5% (total number of funds is

3989 in this analysis)