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Short summary
„ESG“ or „SRI“ or “Green New Deal” had been hot topics until recently, however, some thought the war
in Ukraine set these topics aside. But on the contrary, these may become even more relevant than
before. Socially responsible investing (SRI) or Environment-Social-Governance (ESG) are issues that
all businesses face and investors and fund managers take into account or - at least - do not afford to
ignore anymore.
Petr concentrates in his thesis on a wide range of aspects - investments into funds with „high“ or „low“
ESG score with respect to their performance. He also analyzes if stock picking can add value. He also
looks at the performance of these funds in respect to time (before and during the COVID crises). Last
but not least fund´s performance dependence on relevant „bad“ or „good“ news was subject to Petr´s
elaboration too (again of low ESG score and high ESG score funds).
I very much appreciate Petr´s dedication to the thesis, the first versions were rather rough with plenty
of ideas and possible directions of research. The following months or weeks Petr devoted to cultivation
of the thesis and dramatic English formulation improvement. I am convinced the result is worth it. The
only drawback I still see is the heterogeneity of the aspects analyzed. This can be confusing for the
uninformed reader.

Contribution
Full 30 points shall be awarded for contribution, the analysis is highly relevant and the results
contribute to the discussion that drives the current market and the investors´ and fund managers´
thinking. The text is fully genuine.
Petr chose a very wide range of topics, where each could represent a separate analysis with its own
message. I very much appreciate his enthusiasm about the topic and see an enormous potential for a
diploma thesis if he chooses to continue in this direction.

Methods – The methods used were adequate to the analysis performed. Petr made use of extensive
econometric analysis appropriate to the topic. Maybe the description of the EMH and Modern Portfolio
Theory is too extensive.

Literature – I did not identify any shortcomings in Petr´s work with literature, the literature used was
relevant.

Manuscript form – I did not find any significant shortcomings in the manuscript form, but the graphical
part of the thesis could be presented in a nicer form (tables, graphs). The level of (English) language
and formulation skills are adequate, with certain space for improvement.

The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available
sources, all other similarities are well sourced.

In my overall view, the thesis is very good, fulfills the requirements for bachelor thesis at IES,
Faculty of Social Sciences, Charles University, I recommend it for the defense and suggest
grade B.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F